

FELIPE AGUIAR

Product & UX/UI Designer

www.felipegr.com.br

PERFIL

Sou Designer com mais de **17 anos** de experiência em produtos digitais. Atualmente trabalhando na **Zup Innovation**. Já desenvolvi soluções para clientes como: **TIM, Gerando Falcões, Serasa Experian, Banco Bmg, Banco Itaú, Banco do Brasil, Banco da Amazônia (BASA) e Governo do Estado do Pará.**

Focando sempre em Usabilidade, Arquitetura da Informação, UX e UI para aplicações web e mobile. Também possuo conhecimentos em criação de Identidade Visual, Prototipação em baixa e alta fidelidade e background de **Front-end (HTML e CSS)**.

CONTATO

(91) 9 9114-3332

E-MAIL

felip.aguiar@gmail.com

LINKEDIN

br.linkedin.com/in/uxfelipeaguiar

38 anos - Home Office

EXPERIÊNCIA

● PRODUCT DESIGNER SPECIALIST | DEZEMBRO 2020 - ATUAL

Zup Innovation - Remoto (Brasil)

Alocado na Tribo de Social Products:

- Construção de um dashboard web, para **ONG Gerando Falcões**, capaz de permitir que instituições governamentais tenham acesso a dados confiáveis e atualizados sobre as favelas de sua gestão, viabilizando que iniciativas ou recursos sejam direcionados para os lugares certos.
- Construção de um **aplicativo para acelerar a geração de renda** para jovens adultos. Através de pílulas de conteúdo e ferramentas de IA.

Alocado no Banco Itaú:

- Cuidando da experiência da criação e lançamento do novo **Menu do App Itaú**, através de decisões baseadas em dados, áreas de negócios e a voz do cliente.
- Cuidando da experiência de um novo produto: uma **ferramenta web** para o gerenciamento de menus nas aplicações do Itaú.
- **Mentoria 1:1s** de carreira com outros designers;
- Construção de protótipos de alta fidelidade com Sketch e **Figma** utilizando o Design System do **Banco Itaú**.
- Elaboração de **roteiro de entrevistas, pesquisas qualitativas e quantitativas** (surveys).
- Aplicação e mediação de **Teste de Usabilidade**.
- **Facilitação de workshops, processos de Discovery, criação de Hipóteses**.
- Entrevistas com Stakeholders.
- Desenvolvimento de soluções utilizando **métodos ágeis** e processos de Design Thinking.
- **Atuação direta com os times de negócio (PMs, POs)** e engenharia (desenvolvimento web/mobile).

● SENIOR UX/UI DESIGNER | SETEMBRO 2020 - DEZEMBRO 2020

NAVA Technology for Business - São Paulo/SP

- Atuando alocado no **Banco BMG**, participando da construção do novo sistema de vendas das lojas help!

● SENIOR UX/UI DESIGNER | FEVEREIRO 2020 - SETEMBRO 2020

GFT Brasil - São Paulo/SP

- Atuando como consultor de UX/UI em uma **squad ágil** no cliente **Serasa Experian**. Participei do redesign de um produto web utilizando o **Design System** do Cliente.
- Aplicação de Análise Heurística.
- Construção de interfaces, wireframes e protótipos de alta fidelidade com **Sketch, InVision, Adobe XD e Figma**.

SKILLS

- Zeplin, Marvel
- Adobe Photoshop, Illustrator
- Style Guide / Componentes
- Grids, Tipografia, Cores
- Iconografia, Logotipos
- Guides visuais (iOS, Material Design)
- Design Responsivo
- WordPress (Básico)
- Google Analytics, Testes A/B
- Design Thinking, Design Sprint
- Pesquisas com usuários (Desk, Quantitativa, Qualitativa)
- Personas, Mapa de empatia
- Mapa de Jornada do Usuário

EDUCAÇÃO

IESAM/ESTÁCIO

Especialização em Tecnologias de Desenvolvimento Web

MARÇO 2008 - AGOSTO 2009

CESUPA

Bacharel em Ciência da Computação

JANEIRO 2003 - JANEIRO 2007

IDIOMA

- Inglês Básico

4YOU2 IDIOMAS

Aulas de inglês com foco em conversação

MAIO 2020 - AGOSTO 2020

- **SENIOR UX/UI DESIGNER** | MAIO 2019 - JANEIRO 2020
Stefanini Brasil - Belém/PA
 - Atuando alocado em um dos maiores bancos do estado do Pará: **Banco da Amazônia (BASA)**. Além de realizar projetos para o **Tribunal de Justiça do Estado**.
 - Construção de interfaces **web** e **mobile (material design)**.
 - Elaboração de **wireframes** e **protótipos de alta fidelidade com Adobe XD, Figma e HTML/CSS**.
 - Criação de **protótipos navegáveis** para validação e **teste de usabilidade** com o cliente.
 - Participação de forma colaborativa na criação de dois aplicativos para o Banco da Amazônia, desde a definição dos produtos até o **handoff** para desenvolvedores.
 - Atuação em times usando a metodologia ágil **Scrum**.
- **UX/UI DESIGNER** | MAIO 2017 - MAIO 2019
SEMAS/PA (Secretaria do Meio Ambiente e Sustentabilidade) - Belém/PA
 - Criação de interfaces dos sistemas internos e **landing pages**.
 - Responsável pela **Identidade Visual** de Projetos Web (Sites e Sistemas).
 - Prototipação em baixa e alta fidelidade com **Adobe XD**.
 - Suporte ao site da SEMAS em **WordPress, HTML/CSS**.
 - **Entrevistas** e **Testes de Usabilidade** com usuários internos (servidores).
 - Mapeamento de calor com a ferramenta **Hotjar**.
- **FRONT-END & UX/UI DESIGNER** | SETEMBRO 2010 - ABRIL 2016
BB Tecnologia e Serviços - Belém/PA
 - Atuação em projetos internos do **Banco do Brasil**.
 - Construção de interfaces e protótipos de alta fidelidade com Photoshop, Pencil e HTML/CSS.
 - Manter a consistência da experiência do usuário e da UI através da construção e manutenção do guia de estilo de acordo com o brand do Banco do Brasil.
 - Aplicação de conceitos de Usabilidade e Arquitetura de Informação.
 - Atuando alocado no **Banco da Amazônia (BASA)** em todas as etapas do produto. Trabalhando de forma colaborativa com as equipes de requisitos, desenvolvimento, testes e homologação.
 - Customização de **Componentes UI em Java (Primefaces)**.
 - Criação de funções e componentes em **JavaScript (jQuery)**.
 - Criação de **wireframes** e **protótipos de navegação**.
- **WEB DESIGNER** | MAIO 2008 - AGOSTO 2010
TOTVS/RM SISTEMAS - Belém/PA
 - Criação de **interfaces** e identidade visual para sistemas web em **ASP.NET** e **Silverlight**.
- **WEB DESIGNER** | NOVEMBRO 2007 - MAIO 2008
Tim Brasil - Belém/PA
 - Criação de **interfaces**, componentes e identidade visual de sistemas web em PHP no setor de suporte a vendas (GAC).
- **WEB DESIGNER** | JANEIRO 2006 - OUTUBRO 2007
Equilibrium Web - Belém/PA
 - Criação de sites (em **HTML, CSS e PHP**) e identidade visual para diversos clientes.
 - Sites e banners com animações em **Flash**.
- **ESTAGIÁRIO** | JANEIRO 2005 - JANEIRO 2006
SERPRO (Serviço Federal de Processamento de Dados) - Belém/PA
 - Criação de identidade visual dos sistemas com o **Photoshop**.